
                        令和３年９月１３日  

    

            兵庫県立浜坂高等学校長  小山 朋子

☆文化祭 無事終了しました 

９月３日、恒例の文化祭を開催いたしました。感染症対策のため、マスク着用は 

もちろんのこと、１日開催、無観客、さらに、飲食場所の指定など制限の中での開 

催でしたが、生徒たちはルールを守り、節度ある態度でそれぞれのパーフォーマン 

スを披露してくれました。コロナ禍により当たり前のことが当たり前にできない中、 

開催できたことに対して、生徒たちが「感謝」と「喜び」の気持ちで過ごしていた 

ところに、彼らの成長が感じられました。久しく遠のいていた「観る」、「食べる」、 

「集う」をほんのひととき楽しむことができた有意義な１日となりました。 

（生徒たちの様子は、保護者限定メール、町広報、ケーブルテレビ等でご覧ください） 

☆「かかし」作り 

9 月１０日、1年グローカルキャリア類型の生徒が豊岡土地改良センター、岸田川 

漁協の皆さんのご指導で「かかし作り」に挑戦しました。岸田川の環境保全活動の一 

環で、藁と古着を用いて、等身大の「かかし」７体が完成しました。藁など手にしたこと 

がない生徒たちでしたが、アドバイスをいただいて、みるみる人の形ができ、最後に思 

い思いに顔を描きあげ、完成！ 世界に一体しかない個性あふれる「かかし」の出来に、 

皆、満足！ また、PC やスマホを見てばかりで、自然や季節の移ろいを見逃しがちな毎 

日ですが、藁の香りと愛嬌ある「かかし」の顔に「ふるさと」を感じるひとときでした。 

  浜高産「かかし」は 10月ごろより岸田川沿いにデビューするそうです。 

☆ロビー学校展（円山川公苑） 

豊岡市の円山川公苑に、今月、「ロビー学校展」と称して、本校アートクラブの作品 

が展示されています。力強く色鮮やかなタッチに、繊細さと躍動感を感じるショットに、 

浜高生の“青春”を感じます。学校とは異なる特別な場所で展示されることで、作品の 

良さがより一層引き立ちます。９月末までの展示です。是非、足をお運びくださいませ。 

 

浜坂高等学校は、創立以来７０年以上、地域の学校として皆様に愛され、地域を支える人材を多く輩出して

まいりました。近年、人口減少や教育環境の変化等により、小規模校となってしまいましたが、新温泉町唯一

の県立高等学校として、地域の未来を担う人材を育てるという使命をより強く感じます。そのためにどうある

べきか、何ができるか、教育活動の見直しとともに、今年度より新温泉町の関係機関との連携をさらに強めて

その方策を模索しています。地域に根ざし、より愛される学校として、新温泉町の「未来」を地域の皆様とと

もに考え、創ってまいります。浜高生に、より一層のご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

                    （“浜高の今”をお伝えしてまいります。ご一読いただけたら幸いです。） 

兵庫県立浜坂高等学校 校長室だより  No.２ 

生徒会が学校中をデコレーション 


